
 

 
บันทึกหลักการและเหตุผล 

(ร่าง) ข้อบังคับสภาสถาปนิก 
ว่าด้วยจรรยาบรรณแห่งวิชาชีพสถาปัตยกรรม (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... 

 
หลักการ 

 
ปรับปรุงข้อบังคับสภาสถาปนิก ว่าด้วยจรรยาบรรณแห่งวิชาชีพสถาปัตยกรรม พ.ศ. ๒๕๕๘ 

 
 

เหตุผล 
 

 โดยที่พระราชบัญญัติสถาปนิก พ.ศ. ๒๕๔๓ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติสถาปนิก (ฉบับที่ ๒) 
พ.ศ. ๒๕๖๖ ได้กำหนดให้สมาชิกสภาสถาปนิก และสถาปนิกต่างชาติประกอบวิชาชีพได้โดยมีหน้าที่  
ประพฤติตนตามจรรยาบรรณแห่งวิชาชีพสถาปัตยกรรม และให้นำบทบัญญัติที่เกี่ยวข้องกับคณะกรรมการ
จรรยาบรรณ กระบวนการพิจารณาการประพฤติผิดจรรยาบรรณของผู้ได้รับใบอนุญาตมาใช้บังคับด้วย  
โดยอนุโลม เพื่อให้มีการประพฤติตนตามจรรยาบรรณแห่งวิชาชีพสถาปัตยกรรม และสมควรแก้ไขเพิ่มเติม
จรรยาบรรณแห่งวิชาชีพสถาปัตยกรรมเพื่อให้ครอบคลุมการกระทำใดๆ ของผู้ประกอบวิชาชีพที่ก่อให้เกิด
ความเสียหายแก่ผู้ว่าจ้างในงานที่เกี่ยวเนื่องกับการประกอบวิชาชีพสถาปัตยกรรมที่รับทำ เป็นการประพฤติผิด
จรรยาบรรณแห่งวิชาชีพ จึงจำเป็นต้องออกข้อบังคับนี้  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ฉบับใช้สำหรับรับฟังความคิดเห็น 

(ห้ามใช้อ้างอิง) 

สิ่งที่ส่งมาด้วย 6 



 

 
- ร่าง - 

ข้อบังคับสภาสถาปนิก 
ว่าด้วยจรรยาบรรณแห่งวิชาชีพสถาปัตยกรรม 

(ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... 
 

  โดยเป็นการสมควรแก้ไขข้อบังคับสภาสถาปนิก ว่าด้วยจรรยาบรรณแห่งวิชาชีพสถาปัตยกรรม  
พ.ศ. ๒๕๕๘ เพื่อรองรับให้สมาชิกและสถาปนิกต่างชาติขึ้นทะเบียนประพฤติตนตามจรรยาบรรณแห่งวิชาชีพ
สถาปัตยกรรม และให้นำบทบัญญัติที ่เกี ่ยวข้องกับคณะกรรมการจรรยาบรรณ กระบวนการพิจารณา  
การประพฤติผิดจรรยาบรรณของผู้ได้รับใบอนุญาตมาใช้บังคับด้วยโดยอนุโลม เพื่อให้มีการประพฤติตน  
ตามจรรยาบรรณแห่งวิชาชีพสถาปัตยกรรม และสมควรแก้ไขเพิ่มเติมจรรยาบรรณแห่งวิชาชีพสถาปัตยกรรม
เพ่ือให้ครอบคลุมการกระทำใดๆ ของผู้ประกอบวิชาชีพที่ก่อให้เกิดความเสียหายแก่ผู้ว่าจ้างในงานที่เกี่ยวเนื่อง
กับการประกอบวิชาชีพสถาปัตยกรรมที่รับทำ เป็นการประพฤติผิดจรรยาบรรณแห่งวิชาชีพ จึงจำเป็นต้อง  
ออกข้อบังคับนี้  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๘ (๖) (ซ) มาตรา ๑๓/๑ และมาตรา ๕๐/๑ แห่งพระราชบัญญัติ
สถาปนิก พ.ศ. ๒๕๔๓ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติสถาปนิก (ฉบับที่  ๒) พ.ศ. ๒๕๖๖ โดยมติที่ประชุม
ใหญ่สามัญสภาสถาปนิก ประจำปี .... เมื่อวันที่ .. เดือน .......... พ.ศ. .... และโดยความเห็นชอบของสภานายก
พิเศษแห่งสภาสถาปนิก จึงออกข้อบังคับไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ข้อบังคับนี้เรียกว่า “ข้อบังคับสภาสถาปนิก ว่าด้วยจรรยาบรรณแห่งวิชาชีพสถาปัตยกรรม 
(ฉบับที ่..) พ.ศ. ….” 

ข้อ ๒ ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
ข้อ ๓ ให้ยกเลิกความในข้อ ๔ ของข้อบังคับสภาสถาปนิก ว่าด้วยจรรยาบรรณแห่งวิชาชีพ

สถาปัตยกรรม พ.ศ. ๒๕๕๘ และให้ใช้ข้อความต่อไปนี้แทน 
“ข้อ ๔ ในข้อบังคับนี้ 
“ผู ้ประกอบวิชาชีพ” หมายความว่า ผู ้ได้รับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพสถาปัตยกรรมควบคุม 

ซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล และให้หมายความรวมถึงสมาชิก และสถาปนิกต่างชาติขึ ้นทะเบียน  
ตามกฎหมายว่าด้วยสถาปนิก” 

ข้อ ๔ ให้ยกเลิกความในข้อ ๘ ของข้อบังคับสภาสถาปนิก ว่าด้วยจรรยาบรรณแห่งวิชาชีพ
สถาปัตยกรรม พ.ศ. ๒๕๕๘ และให้ใช้ข้อความต่อไปนี้แทน 

“ข้อ ๘ ผู้ประกอบวิชาชีพต้องปฏิบัติงานให้ถูกต้องตามหลักปฏิบัติหรือวิชาการ  ตามมาตรฐาน 
แห่งวิชาชีพสถาปัตยกรรม”  

ข้อ ๕ ให้ยกเลิกความในข้อ ๑๐ ของข้อบังคับสภาสถาปนิก ว่าด้วยจรรยาบรรณแห่งวิชาชีพ
สถาปัตยกรรม พ.ศ. ๒๕๕๘ และให้ใช้ข้อความต่อไปนี้แทน 

“ข้อ ๑๐ ผู้ประกอบวิชาชีพต้องไม่ใช้ความไม่ชอบธรรมเพื่อให้ตนเองหรือผู้อื่นได้รับหรือไม่ได้รับ
งานสถาปัตยกรรม” 

ฉบับใช้สำหรับรับฟังความคิดเห็น 

(ห้ามใช้อ้างอิง) 



 

ข้อ ๖ ให้ยกเลิกความในข้อ ๑๑ ของข้อบังคับสภาสถาปนิก ว่าด้วยจรรยาบรรณแห่งวิชาชีพ
สถาปัตยกรรม พ.ศ. ๒๕๕๘ และให้ใช้ข้อความต่อไปนี้แทน 

“ข้อ ๑๑ ผู้ประกอบวิชาชีพต้องไม่เรียก รับ ยอมจะรับ ให้ หรือจะให้ ทรัพย์สินหรือประโยชน์  
อย่างใดสำหรับตนเองหรือผู้อื่นโดยมิชอบ จากผู้ซึ่งเกี่ยวข้องในงานสถาปัตยกรรมที่ทำอยู่” 

ข้อ ๗ ให้ยกเลิกความในข้อ ๑๒ ของข้อบังคับสภาสถาปนิก ว่าด้วยจรรยาบรรณแห่งวิชาชีพ
สถาปัตยกรรม พ.ศ. ๒๕๕๘ และให้ใช้ข้อความต่อไปนี้แทน 

“ข้อ ๑๒ ผู้ประกอบวิชาชีพต้องไม่แสดงด้วยวิธีใด ๆ ว่าเป็นผู้ประกอบวิชาชีพในงานสถาปัตยกรรม
ที่ตนไม่ได้ทำ ร่วมทำ ตรวจสอบ หรือควบคุม” 

ข้อ ๘ ให้ยกเลิกความในข้อ ๑๕ ของข้อบังคับสภาสถาปนิก ว่าด้วยจรรยาบรรณแห่งวิชาชีพ
สถาปัตยกรรม พ.ศ. ๒๕๕๘ และให้ใช้ข้อความต่อไปนี้แทน 

“ข้อ ๑๕ ผู้ประกอบวิชาชีพต้องไม่ละท้ิงงานสถาปัตยกรรมที่ได้รับทำโดยไม่มีเหตุอันสมควร”  
ข้อ ๙ ให้ยกเลิกความในข้อ ๑๗ ของข้อบังคับสภาสถาปนิก ว่าด้วยจรรยาบรรณแห่งวิชาชีพ

สถาปัตยกรรม พ.ศ. ๒๕๕๘ และให้ใช้ข้อความต่อไปนี้แทน 
“ข้อ ๑๗ ผู้ประกอบวิชาชีพต้องไม่ทำงานโดยใช้รูปแบบสถาปัตยกรรมอย่างเดียวกับที่เคยทำให้แก่

ผู้ว่าจ้างรายใหม่ เว้นแต่จะเป็นการตกลงหรือยินยอมเป็นลายลักษณ์อักษรกับผู้ว่าจ้างรายเดิมและแจ้งให้  
ผู้ว่าจ้างรายใหม่นั้นทราบล่วงหน้าเป็นลายลักษณ์อักษรหรือเป็นชิ้นงานที่เป็นลิขสิทธิ์ของผู้ประกอบวิชาชีพ
โดยตรงอยู่ก่อนแล้ว” 

ข้อ ๑๐ ให้เพิ่มข้อความต่อไปนี้เป็นข้อ ๑๘/๑ ของข้อบังคับสภาสถาปนิก ว่าด้วยจรรยาบรรณ  
แห่งวิชาชีพสถาปัตยกรรม พ.ศ. ๒๕๕๘ 

“ข้อ ๑๘/๑ ผู้ประกอบวิชาชีพต้องไม่กระทำการใดๆ ให้เสียหายแก่ผู้ว่าจ้างในงานที่เกี่ยวเนื่อง 
กับการประกอบวิชาชีพสถาปัตยกรรมที่รับทำ โดยอาศัยประโยชน์จากความเป็นผู้ประกอบวิชาชีพ 

ข้อ ๑๑ การกระทำใดที่เป็นการประพฤติผิดจรรยาบรรณ ซึ ่งได้กระทำก่อนวันที ่ข้อบังคับนี้ 
ใช้บังคับ ให้เป็นไปตามข้อบังคับสภาสถาปนิก ว่าด้วยจรรยาบรรณแห่งวิชาชีพสถาปัตยกรรม พ.ศ. ๒๕๕๘ 

 
 

ประกาศ ณ วันที่ ..... เดือน .................... พ.ศ. .... 
(.............................................) 

นายกสภาสถาปนิก 
 

  


